Commodum dereliquit, qui si felix fuisset filium non reliquisset». 79 De utroque simul Elius Spartianus: «Veniamus» inquit «ad genitos. Quid Marco feliciter fuisset si Commodum non reliquisset heredem? Quid Severo Septimio si Bassianum non genuisset?». 80 Sed quo tendimus aut ubi linquimus Ciceronem? «Cui soli», ut historicus idem ait, «melius fuerat liberos non habere». 81 Quod non sic accipio ut soli sibi id melius fuerit, cum et idem de aliis dictum sit et de aliis atque aliis dici possit, sed ut sibi soli, hoc est solitario, melius fuerit incomitatum liberis insuper et coniugio fuisse; quod non fuit. 82 Esset autem vel incognitus vel infamis nisi scribendo libros et legendo quam ducendo uxorem et gignendo filios plus glorie quesivisset. 83 Et ille quidem Marco suo – heu totiens laudato! – turpi filio superstitute post fata, ut quibusdam placuit, fuisse videtur infelix, at, quod potuit, uxoris molestias oportuno divortio declinavit neque unquam induci quivit ut experto semel ac damnato iugo iterum colla submitteret. 84 Nobis sane, quibus remedium illud, etsi necessarium esset, ademptum erat, dum libertas presens et nulle compedes, ab initio providendum, Deo gratias et provisum fuit ne in hos laqueos incideremus. 85 Quod et te vulgo licet adversante constanter fecisse hactenus et me, olim in multis iuveniliter varium, in hoc semper uniformem propositi ad hanc etatem pervenisse gratulor seu consilio seu fortune nostre. 86 Hec tam multa de uxore dixerim ut factum nostrum, quod sepe sapientibus displicet, hac saltem in parte nobis placeat.

87 Duo nunc etiam supersunt antequam te otio tuo reddam. Primum ergo: quod civitatem liqueris admiranti sollicitudines te et curas et tedia reliquisse dixisti. Quid verius poteris, quid brevius? 88 Addere licet

79 *Hist. Aug., Sev.*, 21, 4-6 80 *Hist. Aug., Sev.*, 21, 2 (vd. Petoletti, *Signa*, pp. 489-492, per un inquadramento generale e per le postille di Petrarca ai due passi di *Hist. Aug.*, in part. «pro solitario» a commento di «soli» del secondo) 83 Penso che «ut quibusdam placuit» si riferisca al passo di Elio Sparziano cit. al § 80

80 *relinquimus* γ 81 *sit*: nessuno dei testimoni collazionati ha *sit sic* della Nota
 Nota 83 *Marco... laudato* om. γ 84 *etsi... esset* om. γ *ademptum est*
 γ(=LbmLhr) *et nulle* CLbm *mille* NOTVen Nota *mule* Lhr *Deo gratias*
et provisum: Deoque gratias provisum γ 86 *Hec... dixerim: hec quoque satis*
multa, modo ne sint nimia, de uxore dixerimus (dixerim LbmLhr) γ *quod...*
displicet om. γ 87 *Quid*¹: *Et quid* γ